Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá

Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá-PA, CEP. 68.485-000
pmpacaja.cpl@gmail.com

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL  Nº 31092017-09-0040

Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial  n.º 31092017-09-0040, cujo objeto de

licitação é a Aquisição de equipamentos e matérias permanente: materiais de informática, moveis de uso

hospitalar, móveis de escritório e eletro domésticos, em atendimento ao objeto da PROPOSTA nº

11664.446000/1160-11, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I).

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e desessete, às oito horas e tritna minutos, no

Departamento de Licitação, sediada na Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, CEP:

68485-000, Pacajá/PA, estado do Pará, reuniu-se o Pregoeiro Valdiney Batista de Freitas e Equipe de Apoio

composta por: José Dionizio do Nascimento Junior, Lenilsa de Souza Lima, registro a ausência do Sr. Osmar

Menezes de Campos, para o recebimento dos credenciamentos, e dos envelopes de propostas de preços e

documentos de habilitação para a realização do processo de licitação em epígrafe, conforme publicações

constantes nos autos do processo, tendo em vista a ampla divulgação 26 (vinte e seis) empresas empresas

fizeram a retirada do edital, conforme a seguir:

1 – BRITO E FEITOSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP – CNPJ: 11.463.373/0001-15;

2 – H. B. PAIVA E CIA LTDA-ME – CNPJ: 13.438.588/0001-58;

3- ABS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI-ME – CNPJ: 24.155.878/000164;

4 – ABS COSNT. FABRICA COM. E SERV. E MANUTENÇÃO EIRELI –ME – CNPJ: 21.197.303/0001-

16;

5 – ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME CNPJ: 17.035.135/0001-04;

6 – PORT DIST RIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA– CNPJ: 08.228.010/0002-71;

7 – LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELLI ME – CNPJ: 17.930.584/0001-05;

8 – OCIDENTAL DISTRIBUIDORA EIRELI EPP – CNPJ: 07.152.178/0001-05;

9 – M. S. S. SANTOS EIRELI ME  - CNPJ: 24.531.945/0001-06;

10 – IMPACTO COMERCIO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP – CNPJ: 08.870.944/0001-21;

11 – VIANORTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME- CNPJ: 19.612.074/0001-07;

12 – RICHARD AMORIM DA SILVA-ME -  CNPJ: 25.532.098/0001-59;

13 – CECI DECOR LTDA-ME – CNPJ: 26.797.971/0001-06.

14 – GOIAS COMÉRCIO DE PRODUTOS  FARMACEUTICOS LTDA-EPP – CNPJ: 10.495.738/0001-20;

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá

Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá-PA, CEP. 68.485-000
pmpacaja.cpl@gmail.com

15 – APS CASTRO COMERCIO EIRELI EPP – CNPJ: 25.080.014/0001-93;

16 – NETCON COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA-ME – CNPJ:

12.422.859/0001-78;

17 – R. J. INFORMÁTICA EIRELI – ME – CNPJ: 14.742.632/0001-02;

18 – DISTRIBUIDORA VIDA LTDA – CNPJ: 03.460.198/0001-84;

19 – ESATI COMÉRCIO E SRVIÇOS EIRELI-ME – CNPJ: 21.852.893/0001-73;

20 – H. F. VAZ - -CNPJ: 83.858.050/0001-31

21– INFOPRINT COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA EPP – CNPJ: 22.980.346/0001-36;

22 – CMOS DRAKE DO NORDESTE LTDA – CNPJ: 03.620.716/0001-80;

23 – K. C. R. S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP – CNPJ: 21.971.041/0001-03;

24 – LUCADEMA TRADE INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI EPP – CNPJ: 09.391.102/0001-50;

25 – LV COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA-ME – CNPJ: 23.983.971/0001-02;

26 – RC MÓVEIS LTDA – CNPJ: 02.377.937/0001-06.

No dia e hora marcada a empresa abaixo compareceu para a realização do presente certame, para recebimento

dos credenciamentos, e envelopes de propostas de preços e documentos de habilitação.  Eu, Pregoeiro e equipe

de apoio procedemos a abertura do certame com o recolhimento dos credenciamentos, e dos envelopes

contendo as propostas de preços e habilitação, as 8:40hs, onde iniciamos com o  “Credenciamento”, onde a

empresa:

1 - ABS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI-ME – CNPJ: 24.155.878/000164; neste ato

representado por seu Administrador o Sr. Antonio Barros Silva, RG nº 2770342-2ªvia-PC/PA.

2 – APS CASTRO COMERCIO EIRELI EPP – CNPJ: 25.080.014/0001-93; neste ato representada por seu

procurador o Sr. Otávio Conceição da Silva, RG nº 3867558-PC/PA.

3 – LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME – CNPJ: 17.930.584/0001-05; neste ato representada por

seu procurador o Sr. Higgor Kayako Costa e Silva, RG nº 835809-SSP/TO.

4 – M. S. S. SANTOS EIRELI ME  - CNPJ: 24.531.945/0001-06; neste ato representada por sua procuradora

a Srª Marinalva Soares Souza, Rg. 3.462.546-PCII/PA.

5 – K. C. R. S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP – CNPJ: 21.971.041/0001-03, neste ato

represntado por seu procurador o Sr. Iderlandio Freitas Silva, RG nº 3.014.710-SSP/PA.

6 – GOIAS COMÉRCIO DE PRODUTOS  FARMACEUTICOS LTDA-EPP – CNPJ: 10.495.738/0001-20;

neste ato represntada por seu representante legal o Sr. Adriano de Avila Alves, Rg. 4611143 PC/PA.

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá

Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá-PA, CEP. 68.485-000
pmpacaja.cpl@gmail.com

7 – ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME CNPJ: 17.035.135/0001-04; neste ato representado por seu

representante legal o Sr. Michel Né do Nascimento, Rg nº 236.786-5-SSP/PA.

Após o credenciamento, deu-se o início a abertura dos envelopes “A”, onde os mesmos contém as propostas

de preços, após análise e rubrica de todos os presentes, e após a classificação da proposta apresentada, onde

todas foram classificadas pro ter atendido as exigências do edital, deu-se início a fase de lances verbais, com

negociação direta com o fornecedor, onde o licitante presente foi incentivado a baixar o preço ora apresentado

por escrito, sendo que os valores estão mencionados no mapa de preços em anexo, que é parte integrante desta

ata,  e terminada a etapa de lances verbais as empresas a seguir foram vencedora do objeto licitado.

1 - ABS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI-ME – CNPJ: 24.155.878/000164; apresentou

menores presços para os seguntres itens:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QUANT P. UNIT. P. TOTAL

1 COMPUTADOR (DESKTOP-BASICO) UN 17 2.035,00 34.595,00

3 TELA DE PROJEÇÃO UN 1 485,04 485,04

4 PROJETOR MULTIMIDIA (DATASHOW) UN 1 1.394,49 1.394,49

5 ROTEADOR (WAN) UN 1 66,27 66,27

6 LEITOR DE CODIGO DE BARRAS UN 2 91,65 183,30

7 IMPRESSORA DE CODIGO DE BARRAS UN 1 890,63 890,63

9 IMPRESSORA LASER COMUM UN 1 861,82 861,82

16 ESTADIOMENTRO UN 2 164,78 329,56

25 CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO UN 1 1.088,00 1.088,00

42 BALANÇA ANTROPOMETRICA INFANTIL UN 3 690,00 2.070,00

45 DEMATOSCÓPIO UN 2 1.050,00 2.100,00

46 NEGATOSCOPIO UN 2 232,14 464,28

47 ESTADIOMETRO UN 2 164,66 329,32

50 DETECTOR FETAL UN 2 595,00 1.190,00

72 VENTILADOR DE TETO UN 1 98,00 98,00

         46.145,71

2 – APS CASTRO COMERCIO EIRELI EPP – CNPJ: 25.080.014/0001-93; apresentou menores presços para

os seguntres itens:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QUANT P. UNIT. P. TOTAL

8 IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL UN 1 964,00 964,00

12 BALDE A PEDAL UN 14 60,00 840,00

15
CARRO DE TRANSPORTE DE MATERIAIS DE

LIMPEZA HOSPITALAR
UN 1 942,40

942,40

17 AQUECEDOR PORTATIL DE AMBIENTE UN 1 175,84 175,84

21 CADEIRA DE COLETA DE SANGUE UN 1 128,00 128,00

48 OTOSCÓPIO UN 3 349,00 1.047,00

59 ARMÁRIO UN 24 297,60 7.142,40

74 APARELHO CELULAR FIXO UN 1 238,40 238,40

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá

Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá-PA, CEP. 68.485-000
pmpacaja.cpl@gmail.com

         11.478,04

3 – LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME – CNPJ: 17.930.584/0001-05; apresentou menores presços

para os seguntres itens:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QUANT P. UNIT. P. TOTAL

2 COMPUTADOR PORTATIL (NOTEBOOK) UN 1 2.300,00 2.300,00

10 NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) UN 16 415,50 6.648,00

11 CARRO DE CURATIVOS UN 1 670,00 670,00

29 FOCO REFLETOR AMBULATORIAL UN 3 240,00 720,00

40 ESFIGMOMANÔMETRO OBESO UN 3 70,00 210,00

49 OFTALMOSCOPIO UN 2 740,00 1.480,00

52 NEBULIZADOR PORTATIL UN 2 176,00 352,00

56 MESA DE EXAMES UN 8 340,00 2.720,00

60 MESA DE ESCRITORIO UN 3 227,00 681,00

61 MESA PARA COMPUTADOR UN 1 307,20 307,20

63 MESA PARA REUNIÃO UN 1 209,60 209,60

64 ESTANTE UN 5 139,00 695,00

65 CADEIRA UN 28 80,00 2.240,00

67 ARQUIVO UN 1 480,00 480,00

 19.712,80

4 – M. S. S. SANTOS EIRELI ME  - CNPJ: 24.531.945/0001-06; apresentou menores presços para os

seguntres itens:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QUANT P. UNIT. P. TOTAL

70 AR CONDICIONADO UN 3 1.160,00 3.480,00

75 TELEVISOR UN 2 1.720,00 3.440,00

76 APARELHO DE DVD UN 1 100,00 100,00

 7.020,00

5 – K. C. R. S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP – CNPJ: 21.971.041/0001-03, apresentou

menores presços para os seguntres itens:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QUANT P. UNIT. P. TOTAL

41 BALANÇA ANTROPOMETRICA ADULTO UN 3 1.000,00 3.000,00

         3.000,00

6 – GOIAS COMÉRCIO DE PRODUTOS  FARMACEUTICOS LTDA-EPP – CNPJ: 10.495.738/0001-20;

apresentou menores presços para os seguntres itens:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QUANT P. UNIT. P. TOTAL

26 ELETROCARDIOGRAFICO UN 1 6.390,00 6.390,00

27 OXIMETRO DE PULSO UN 1 2.100,00 2.100,00

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá

Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá-PA, CEP. 68.485-000
pmpacaja.cpl@gmail.com

33
AUTOCLAVE HORIZONTAL DE SOLO

(PEQUENO PORTE)
UN 1 65.000,00

65.000,00

37
CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE

IMUNOLOGICOS
UN 1 8.900,00

8.900,00

43 OXIMETRO DE PULSO UN 1 2.100,00 2.100,00

57 MESA GINECOLOGICA UN 1 590,00 590,00

58 CILINDRO DE GASES MEDICINAIS UN 3 860,00 2.580,00

 87.660,00

7 – ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME CNPJ: 17.035.135/0001-04; neste ato representado por seu

representante legal

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QUANT P. UNIT. P. TOTAL

13 ESCADA COM 2 DEGRAUS UN 5 149,00 745,00

14 SUPORTE DE SORO UN 6 160,00 960,00

18
DEA - DESFRIBRILADOR EXTERNO

AUTOMATICO
UN 1 6.650,00

6.650,00

19 PAPAGAYO UN 2 66,00 132,00

20 COMADRE UN 2 105,00 210,00

22 BISTURI ELETRICO (ATÉ 165W) UN 1 3.000,00 3.000,00

24 LANTERNA CLINICA UN 2 24,00 48,00

28 COLPOSCOPIO UN 1 16.000,00 16.000,00

34 BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO UN 2 125,00 250,00

38 ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO UN 2 64,00 128,00

39 ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL UN 1 64,00 64,00

44 CARRO MACA SIMPLES UN 3 950,00 2.850,00

53 SELADORA UN 1 740,00 740,00

55 MESA DE MAYO UN 2 299,00 598,00

62 MESA PARA IMPRESSORA UN 1 160,00 160,00

66 BALDE/LIXEIRA UN 1 40,00 40,00

71 GELADEIRA/REFRIGERADOR UN 1 1.075,00 1.075,00

         33.650,00

Os itens abaixo ficaram com a seguinte situação

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QUANT  SITUAÇÃO

23 CRIOCAUTERIO UN 1  FRACASSADO

68 LONGARINA UN 9  ANULADO

69 CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA UN 1  ANULADO

Após a fase de lances verbais foi iniciado a fase de habilitação, sendo aberto os envelopes de habilitação das

empresas acima citadas, e analisados os documentos foram submetidos a analise dos mesmos pelos presentes,

bem como foi rubricado por todos os presentes, e sendo constatado as seguintes situações:

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá

Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá-PA, CEP. 68.485-000
pmpacaja.cpl@gmail.com

1 - ABS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI-ME – CNPJ: 24.155.878/000164; está

habilitada por ter atendido as exigências di edital, e vencedora dos itens acima.

2 – APS CASTRO COMERCIO EIRELI EPP – CNPJ: 25.080.014/0001-93; após análise dos docuementos

apresentados, verificamos que não foi possível a verificação da autenticidade da certidão no site

http://www.ananindeua.pa.gov.br/segef, da consulta obtivemos a seguinte mensagem (Não existe certidão

emitida com as numeracões informadas).

7.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista:

f) Certidão Negativa de Débito da Fazenda Municipal, do domicílio ou sede do licitante; e por tratar-

se de Empresa de pequeno porte será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias para regularização da

certidão conforme artigo 43, § 1o  da Lei complementar nº 123/2006.

3 – LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME – CNPJ: 17.930.584/0001-05; está habilitada por ter

atendido as exigências di edital, e vencedora dos itens acima.

4 – M. S. S. SANTOS EIRELI ME  - CNPJ: 24.531.945/0001-06; está habilitada por ter atendido as exigências

di edital, e vencedora dos itens acima.

5 – GOIAS COMÉRCIO DE PRODUTOS  FARMACEUTICOS LTDA-EPP – CNPJ: 10.495.738/0001-20;

está habilitada por ter atendido as exigências di edital, e vencedora dos itens acima.

6 – ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME CNPJ: 17.035.135/0001-04; está habilitada por ter atendido

as exigências di edital, e vencedora dos itens acima.

7 - K. C. R. S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP – CNPJ: 21.971.041/0001-03, após verificar

a habilitação verificamos que foi apresentada a DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE SOCIO

AMBIENTAL, declrando que (é apenas empresa de comércio de produtos, não estando obrigada a qualquer

certificado de licença ambiental), assinada por seu representante legal (credenciado) por procuração.

Apresntou também CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO emitido pela JUCESP – JUNTA

COMERCIAL DO ESTADO DO SÃO PAULO.

Assim exige o edital:

7.5.  Documentos Complementares:

e) Certificado de Licença Ambiental ou Protocolo.

E por não ter cumprido a exigência do edital a referida empresa fica INABILITADA.

 por meio do seu representante legal manifestou o interesse de interpor recurso quanto sua inabilitação,

informando que:

 O representante da empresa K.C.R.S. manifestou intenção de interpor recurso informando que a

empresa é  comércio e não está obrigada a registro em órgãos ambiental, apenas registro integrado

CETESB, conforme documento anexado.

http://www.ananindeua.pa.gov.br/segef

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá

Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá-PA, CEP. 68.485-000
pmpacaja.cpl@gmail.com

Fica assegurado o prazo de 03 (dias) para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes

desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias

Todos os valores foram lançados no mapa de preços em anexo que é parte integrante desta ata. Sem mais para

tratar digno de registro, eu Valdiney Batista de Freitas, lavrei a presente ata, encerrando os trabalhos as

18:44hs, a qual assino e será assinada pelos ouvintes, representantes presentes e equipe de apoio.

Valdiney Batista de Freitas

Pregoeiro

Lenilsa de Souza Lima

Equipe de Apoio

José Dionizio do Nascimento Junior

Equipe de Apoio

LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME

ABS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

EIRELLI-ME

APS CASTRO COMERCIO EIRELI EPP

GOIAS COMÉRCIO DE PRODUTOS

FARMACEUTICOS LTDA-EPP

M. S. S. SANTOS EIRELI ME

ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME K. C. R. S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

EIRELI-EPP

		2017-11-30T09:49:31-0300
	VALDINEY BATISTA DE FREITAS:59334444215
	Eu sou o autor deste documento